habēt ac plantassinētum uero ipsum appetere in eis necessario est ex formis acceptis p sensum & iudiciū naturalis extimationis nō sibi sunt cā q̄ moueant: vñ nō hñt actus sui dñium. Forma uero itellecta seu cōceptio p quā substātia itellectualis operat̄ ab ipso ē itellectu: ut p̄t̄e p ipm cōcepta: & quodāmodo excogitata: ut de forma artis liquet: quā artifex & cōcipit & excogitat: & per eā operatur. Ad operandū igit̄ seipsas agūt intelligēt̄: ut opationis sue dñium habētes. Habēt igit̄ uoluntatē. ¶ Quarto. Actiuū passiuo & motiuū mobili p̄portionatū esse oportet. In habētibus aut̄ cognitionē uis apprehensiuā ad appetitū se habet ut motiuū ad mobile nā cōprehensum p sensum uel imaginationē aut itellectū itellectualem uel aīalem appetitū mouet. Apprehensio aut̄ itellectiua nō determinat̄ ad quedā: sed oīm est potius: unde & de itellectu possibili dicit p̄lus in. 3. de aīa: q̄ sit quo est oīa fieri. Appetitus igit̄ itellectualis substantiē est ad oīa se habens. Hoc aut̄ uoluntatis est propriū ad oīa se habere: ut liquet in. 3. ethi. q̄ possibiliū sit & impossibiliū. Igitur substātie itellectuales: uolūtatem habeant oportet. ¶ Punctū secundū. Sunt quoq̄ in agendo arbitrii liberi. ¶ Primo. Quod. n. ex arbitrio agant: ex eo uel maxime manifestum sit: q̄ per itellectiua cognitionē iudiciū de operandis habent: libertatē aut̄ necesse est eas habere: si habent dominiū sui actus: ut ostensum est. Sunt igitur dīcte substantie liberi arbitrii in agendo. ¶ Secundo. Nā liberū est quod sui causa est: consequēter aut̄ quod nō est sibi causa agendi: non est liberū in agendo. Quocunq̄ uero neq̄ mouentur neq̄ agunt nisi ab aliis moti: nō sunt sibiipsis causa agendi. Sola ergo mouentia seipsa libertatē in agendo habent: & hec sola iudicio agunt: nā mouens seipsum diuidit̄ in mouēs & motum: motus aut̄ est appetitus ab itellectu uel fantasia aut sensu: motus quoq̄ est iudicare. Horum igitur hec sola libere iudicant̄ quecunq̄ in iudicando seipsa mouent. Nulla autem potentia iudicans seipsam ad iudicandū mouet: nisi supra suū actū flectat: oportet. n. si se ad iudicandū agit: q̄ suū iudiciū cognoscat q̄ quidē solius itellectus ē. Sūt igit̄ aīalia irrationalia quodāmodo liberi quidē moti siue actionis: nō aut̄ liberi iudicii ināiata autē q̄ solū ab aliis mouent: neq̄ libere actionis aut moti sunt: itellectualia aut̄ nō solū actionis sed et̄ liberi iudicii q̄ ē liberū arbitriū habere.

bere. ¶ **Tertio.** Forma apprehēsa est principiū mouēs: ea rōne qua  
 apprehēdit sub rōne boni uel cōueniētis: actio. n. exterior in his q̄  
 seipsa mouēt p̄cedit ex iudicio quo iudicat aliqd̄ eē bonū uel cō  
 ueniens p̄ dictā formā. Si igit̄ iudicās ad iudicandū seipsū mo  
 ueat: oportet q̄ p̄ aliquā altiorē formā apprehēsam se moueat ad  
 iudicandū: q̄ quidē esse nequit nisi ipsa rō boni uel cōueniētis: per  
 quā de quolibet determinato bono uel cōuenienti iudicat. Illa  
 igit̄ sola se ad iudicādū mouēt q̄ cōem boni uel cōueniētis rōem  
 apprehēdit. Hec aut̄ sunt sola it̄lectiua. Sola igit̄ it̄lectualia se  
 nō solū ad agendū: sed etiā ad iudicādū mouent. Sola igit̄ ipsa in  
 iudicādo sunt libera: quod est liberū arbitriū habere. ¶ **Quarto.**  
 A cōceptione uniuersali: actio motusq̄ nō sequit̄: nisi particulari  
 apprehēsiōne mediāte: eo q̄ motus & actio erga particularia sit.  
 Intellectus aut̄ naturaliter est uniuersaliū apprehēsiuus. Igitur ut  
 ex apprehēsiōne intellectus sequat̄ motus aut̄ actio quelibet: oportet  
 uniuersalē conceptionem intellectus applicari ad particularia.  
 Sed uniuersale cōtinet in potētia particularia multa. Pōt igit̄ ap  
 plicatio cōceptionis it̄lectualis fieri ad plura atq̄ diuersa. Iudici  
 um igit̄ intellectus de agibilibus ad unū tm̄ determinatū nō ē.  
 Habēt igit̄ oīa it̄lectualia arbitriū liberū. ¶ **Quinto.** Iudicii li  
 bertate carent aliqua: uel q̄ nullū habeant iudiciū: ceu cognitiōe  
 carentia: ut lapides ac plante: uel q̄ hñt quidē iudiciū sed a natura  
 determinatū, ad unū ut bruta: naturali. n. extimatione ouis lupum  
 inimicū iudicat & nociuū: ip̄mq̄ ex hoc iudicio fugit: similiter at̄  
 in aliis ē. Quēcūq̄ igit̄ de agēdis iudiciū hñt nō a natura ad unū  
 determinatū & fixū necesse est liberi eē arbitrii: hmōi uero sunt in  
 it̄lectualia cūcta: intellectus. n. apprehendit nō solū hoc uel illud  
 bonū: sed ip̄m bonū cōe. Vñ cū intellectus p̄ formā apphēnsā mo  
 ueat uoluntatē: in oībus aut̄ mouēs & motū oportet eē p̄portio  
 nata: uolūtas substantie it̄lectualis nō erit determinata a nā nisi ad  
 bonū cōe. Quicqd̄ igit̄ sibi offert sub rōe boni: in illud uoluntas  
 inclinari pō: nulla determinatiōe naturali phibente in cōtrariū.  
 Oīa igit̄ it̄lectualia liberā uolūtatē habeāt oportet: ex iudicio in  
 tellectus ueniētē: qd̄ est liberū hñe arbitriū: qd̄ diffinit̄ liberū de  
 ratione iudiciū. ¶ **Punctū tertiū.** Possunt aut̄ intelligentie p̄ li  
 berū arbitriū male eē & peccatrices: cōsequēter aut̄ malos demo-

nes esse. Nā oīs creatura rōnalis in sua natura contēplata peccare  
pōssit oportet: et si alicui rōnali creature q̄ peccare nequeat ascriba  
tur: hoc nō ex cōditione nature: sed ex dono gratie sit oportet. Cu  
ius rō hec ē. Nā aliquē peccare aliud nihil est q̄ a rectitudine act⁹  
quā hīc debet declinare: siue accipiamus pctm̄ in naturalibus siue  
in artificialibus siue in moralibus. Solū aut̄ illū actū a debita recti  
tudine declinare nō contingit, cuius regula est ipsa uirtus agētis:  
quippe si manus artificis regula ipsa foret, nunq̄ nisi recte lignum  
incidere artifex pōssit: et si incisionis rectitudo ab alia sit regula: in  
cisione rectā & nō rectā esse cōtinget. Sola aut̄ diuina uolūtas sui  
actus est regula: quippe q̄ ad superiorē finem quo regulef minime  
ordinatur: oīs uero creature uoluntas in suo actu rectitudinē mini  
me habet: nisi ea ratione qua diuina uoluntate regulaf ad quam fi  
nis ultimus attinet: quē admodum cuiusq̄ inferioris uoluntas iu  
cta superioris uoluntatē regulanda est: ut uoluntas militis s̄m uo  
luntatē ducis. Sic igitur in sola uoluntate diuina pctm̄ esse nequit:  
in qualibet uero uolūtate creata pctm̄ esse pōt. vñ & iob. 4. de deo  
dī: q̄ in suis angelis reperit prauitatē. Nec predictis obstat primo  
q̄ s̄m p̄hos in corporibus celestibus (q̄ angelis inferiora sunt) nō  
pōt esse malū: & cōsequenter neq̄ in angelis. Nō obstat inq̄ quia  
illa corpora nō hnt operationē nisi naturalem: unde quē admodū  
in eorū natura corruptionis malū esse non potest: ita & in eorum  
naturalī actione inordinationis malū esse nequit. Non est uero si  
mile de angelis: quippe qui propter actionē naturālē habent eam  
q̄ est liberi arbitrii s̄m quā in eis cōtingit esse malū. ¶ Non obstat  
secundo q̄ naturale est angelis moueri motu dilectionis, in deum  
in quo nō peccatur: qđ aut̄ eis est naturale semper inest: & cōse q̄n  
ter nunq̄ peccant. Non obstat inq̄: quippe eis naturale est diligere  
deū, ut ipse est principiū naturalis eē naturalīq̄ bonorū: nō est ue  
ro eis naturale eū diligere ea ratione qua obiectū est supnaturalis  
beatitudinis: sed hic amor ē gratuitus: a quo angel⁹ auerti peccan  
do potuit. ¶ Punctum quartū. Pōt aut̄ in intelligentiis pri  
mo & immediate eē solū pctm̄ supbie s̄m affectū. Nā cū dupliciter ī  
aliquo possit eē pctm̄ aliqd: s̄m reatū uidelicet & s̄m affectū uel  
appetitū: s̄m reatū qđ ē in eis oē pctm̄ eē pōtū: dū hoies ad oīa crimi  
na pnt̄ iducere: & cōsequēter oīm pctōr̄ reatū icurrere: s̄m affectū

uero i eis oia pctā eē nequū: sed illa solū ad q̄ spūalē nām affici  
 cōtingit: q̄ nō cōtingit eē bona corpi ppria: sed q̄ spūali nature cō  
 gruat. q̄ppe nihil afficit nisi ad id qd̄ sue nature pōt esse cōueni  
 ens. In bonis uero spūalib⁹ q̄ sola itelligētis cōgruere posse liqui  
 dū dixeris pctm̄ eē nequit dū ad ea quis afficit fm̄ se: cū uera bona  
 sint: sed solū p hoc tm̄ q̄ in effectu eiusmodi superioris regula nō  
 obseruat: qd̄ uidelicet aliud nihil ē q̄ sup̄bire. s. sup̄iori nō subd. &  
 qd̄ in eo qd̄ debitū ē. Vñ pctm̄ primū angeloꝝ aliud eē nequit  
 q̄ sup̄bia. Cōsequēter aut̄ in eis eē pōt et inuidia. Nā eiusdē rōn̄ s  
 est affectū aliqd̄ appetere: & cōtra ei⁹ oppositū reniti. Inuidus aut̄  
 ex hoc de alterius bono tristat: q̄ illud sui boni īpeditiū putat:  
 qd̄ in angelis eē nequit: nisi singularē excellentiā affectēt: q̄ eqd̄  
 singularitas p alterius excellētiam eēt oportet: vñ post pctm̄ super  
 bie in eis cōsequi potuit inuidie morbus: q̄ de hoīs bono dolere  
 potuere & et de excellētia diuina: fm̄ q̄ deus malis intelligentiis  
 cōtra eaz̄ uoluntatē uti pōt in gloriam diuinā: qd̄ sup̄bis īmo su  
 perbissimis illis āgelicis spiritibus grauissimū dixeris. Hec duo igi  
 tur pctā superbia & inuidia sola in malis angelis esse possunt fm̄  
 affectum: & que sub istis cōprehenduntur: uel ad ista ut aiunt redu  
 cuntur. Etsi enim delectātur obscenitatibus carnaliū peccatorum  
 aug. teste. 4. de ciui. dei. Hoc nō est ideo quasi ad huiusmodi dele  
 ctationes afficiantur: uerū potius hoc totū ex inuida mēte p̄cesse  
 rit: q̄ in pctis hoīm quibuscunq; letent: inq̄tum humani boni īpe  
 dimenta sunt. Nec obstat q̄ spiritui spūalia sicut carni carnalia uī  
 tia cōgruunt: spūalia aut̄ sunt non modo superbia & inuidia: ue  
 rumetiam auaritia accidia & ira: & cōsequenter etiā ista in angelis  
 esse possunt. Non obstat inq̄. Nā auaritia fm̄ q̄ peccatum specia  
 le est immoderatus est appetitus rerū tēporalium que pecunia mē  
 furari possunt: sed auri maxime & argēti: unde & greco uocabulo  
 philargitia dicta est: id est amor argēti: & ad eiusmodi intelligē  
 tie minime afficiuntur: sicut nec ad carnis uoluptates. Vnde in eis  
 auaritia proprie dicta esse nequit. Si uero auaritia dicatur omnis  
 cuiuscunq; boni creati immoderata cupiditas: sub superbia con  
 tineatur oportet: que in eis esse potest. Ira uero sicut & concu  
 piscencia cum quadam corporea passione est: unde in angelis esse  
 nequit nisi metaphorice. Accidia uero tristitia quedam est: qua